
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Janeiro de 2021 - ANO IV - Edição Extra N° 370 - Pág. 01 a 03

 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 004/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017 ; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora DIANA CÉLIA 
ALMEIDA GOMES , brasileira, inscrita no CPF nº 435.060.893-15, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE , nível 
DSG, integrante da est rutura organizacional do Gabinete da Prefeita , nos termos 
do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé -Ce 
 
PORTARIA Nº 005/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do M unicípio 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017 ; RESOLVE: I - NOMEAR o Senhor JOÃO VALMIR 
PORTELA LEAL JUNIOR , brasileiro, portador da cédula de identidade 
profissional OAB-CE nº 9.857, inscrito no CPF nº 362.057.373-53, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de PROCURADOR GERAL , nível DSG, integrante 
da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, nos termos do 
anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ-CE, 02 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé -Ceará 
 
PORTARIA Nº 006/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do  art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR o Senhor JOSÉ KLEDEON 
VIANA PAULINO , brasileiro, , inscrito no CPF nº 940.216.273-91, residente e 
domiciliado no município de Canindé , para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL , nível DSG, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos 
termos do anexo II da Lei nº  2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 ; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CAN INDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé -
Ceará 
 
PORTARIA Nº 007/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor JOÃO PAULO 
RODRIGUES RIBEIRO , brasileiro, inscrito no CPF nº 007.247.463-74, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL , nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Secretaria da Agricultura e 
Recursos Hídricos do Município de Canind é, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 ; II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 
DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIA Nº 008/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor DALADIER 
RODRIGUES BARRETO, brasileiro, inscrito no CPF nº 317.128.603-30, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Secretaria do Meio Ambiente 
do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO 
DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 009/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO 
GEAN GOMES DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 751.016.613-68, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Trânsito de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
02 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 010/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de agosto de 2017. RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor PEDRO 
VICTOR MOREIRA FEITOSA, brasileiro, inscrito no CPF nº 020.459.713-
76, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções 
do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos de Canindé, 
, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 011/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.377/2017 
de 06 de Novembro de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ROMULO 
LAURENIO DE OLIVEIRA, brasileiro, inscrito no CPF nº 641.104.603-44, 
para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de 
PRESIDENTE, nível PSD , integrantes da estrutura organizacional da 
Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio, nos termos do anexo 
I da Lei Municipal nº 2.377/2017 de 06 de Novembro de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO  

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO  

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,  

ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS  

Antônio Fábio Uchoa Soares 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 
Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Francisco  de  Sousa  Rocha 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  
Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  
CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  
Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Silvio  José  Dias  Barroso 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 

Quarta-feira,  06 Janeiro de 2021 - Nº 370



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira,  06 Janeiro de 2021 - Nº 370

PORTARIA Nº 012/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARIA DO 
SOCORRO ROCHA BASTOS, brasileira, inscrita no CPF nº 071.263.523-87, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL, nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Secretaria do Desenvolvimento 
Econômico e Turismo do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei 
nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 
DE JANEIRO de 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 013/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.414, de 5 de 
Julho de 2018; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ILANE KARISE 
BARBOSA CUNHA, brasileira, inscrita no CPF nº 018.735.423-56, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de PRESIDENTE, nível PSD, integrantes da estrutura 
organizacional do Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC, nos 
termos do anexo I da Lei nº 2.414, de 5 de Julho de 2018; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIA Nº 014/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de agosto de 2017. RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, brasileira, inscrita no CPF nº 919.406.213-72, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL, nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Saúde do Município 
de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2021. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 015/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.160/2011 de 
12 de Agosto de 2011; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 362.033-
82 2ª VIA SSP-CE, inscrito no CPF nº 381.871.083-04, residente e domiciliado 
no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de PRESIDENTE, nível DAS-5, integrante da estrutura organizacional 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto -  SAAE, nos termos da Lei nº 
2.160/2011. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 
2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 016/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de agosto de 2017. RESOLVE: I - NOMEAR o Senhor EDILSON 
RODRIGUES XIMENES, brasileiro, inscrito no CPF Nº 117.968.713-20, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Controladoria Geral do 
Município, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 2017. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2021. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 

PORTARIA Nº 017/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR aa Senhora SHARA 
ARAUJO XIMENES, brasileira, inscrito no CPF Nº 606.317.473-70, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Secretaria da Assistência Social 
do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO 
DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

*** *** 
 

LEI 2.486/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. EMENTA: Dispõe sobre a 
alteração do parágrafo 5º do artigo 3º da Lei nº 2438/2019, de 17 de abril de 
2019, que modificou a Lei nº 2373/2017, que Reestrutura e regulamenta os 
serviços de transporte individual de passageiros ou bens em veículos 
automóveis de aluguel – táxi, no âmbito do Município de Canindé/Ce, e dá 
outras providencias.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, a 
Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das 
atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que 
ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei: 
 
 Art. 1º - Altera o §5º do artigo 3º da Lei 2438/2019, que foi acrescentado ao 
artigo 4º, da Lei nº 2373/2017, no qual passa vigorar com a seguinte redação: 

§5º A transferência de permissão de táxi só poderá ser realizada mediante o 
pagamento de 80 (oitenta) UFIRCE – Unidade Fiscal de Referencia do Estado 
do Ceará – SEFAZ/CE, que deverá ser efetuado através de Documento de 
Arrecadação Municipal (DAM), onde ficará condicionada a expedição do 
Alvará ao novo permissionário.  

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE JANEIRO 
DE 2021 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  

Prefeita Municipal de Canindé/CE 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

